
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 2782 del 11/11/2024 

 

 
AREA 3 - GARE E CONTRATTI 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 2782 del 11/11/2024 

PROPOSTA N. 2893 del 07/11/2024 
 
OGGETTO: ADESIONE ACCORDO QUADRO “FUEL CARD 3” - LOTTO UNICO. SOC. ITALIANA PETROLI 

SRL 
 

ADESIONE ACCORDO QUADRO “FUEL CARD 3” - LOTTO UNICO. SOC. ITALIANA 

PETROLI SRL 

CIG B42A1EB549 

 

vista la legge regionale 27 luglio 2018 n. 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno allo studio e la 

promozione della conoscenza nella Regione” con la quale tra l’altro l’Ente pubblico dipendente per il diritto agli studi 

conoscenza DiSCo; 

visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”, approvato 

dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

vista la delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 14 del 13 novembre 2019 avente ad 

oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza” con la quale si è 

proceduto alla nomina del Direttore Generale dell’Ente al dott. Paolo Cortesini; 

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente ad 

oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”, con la quale viene rinnovato l’incarico di 

Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 24 luglio 2018, n. 6, fino al 

23 novembre 2024; 

visto il decreto del Direttore Generale n. 7 del 30 aprile 2024 avente ad oggetto: “Conferimento dell’incarico 

di dirigente a tempo determinato dell’Area 2 “Risorse Umane” e dell’Area 3 “Gare e Contratti” per la durata di anni tre a 

decorrere dal 1° maggio 2024 fino al 30 aprile 2027”; 

vista la Determinazione Direttoriale n.1579 del 18 Giugno 2024 avente ad oggetto: “… 2) Affidamento ad 

interim incarico di Elevata Qualificazione dei servizi “D1 Gare e contratti” e, nelle more dell’espletamento delle procedure di cui al 

punto 1), del servizio “H2 Trasparenza e supporto anticorruzione – Accesso Civico”"; 

vista la nota prot. n. 9328 del 15 ottobre 2024 del Dirigente dell’Area 9 Affari Generali da cui si evince 

espressamente che: “Facendo seguito ai colloqui intercorsi e stante la ormai scadenza delle “Fuel Card” attualmente in uso, al 

fine di garantire la continuità del servizio, con la presente si richiede di aderire all’Accordo Quadro avente ad oggetto la fornitura di 

carburante per autotrazione mediante fuel card per le Pubbliche Amministrazioni, nello specifico Accordo Quadro Carburanti rete – 

Fuel card 3 (Ed. 3).  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 2782 del 11/11/2024 

Si rappresenta che, attualmente, le auto di servizio dell’Ente con contratto di noleggio a lungo termine sono n. 7, nello 

specifico n. 3 Fiat Panda in dotazione presso i Presidi di Roma 1,2,3, n. 2 Fiat 500 X in dotazione presso il P.T.L.S. ed il 

P.T.L.M, n. 1 Ford Focus in dotazione presso la Presidenza dell’Ente e n. 1 Fiat Doblò Cargo in dotazione presso il P.T.R.C.M.  

Si rappresenta, altresì, che a costituire l’Autoparco DiSCo, oltre alle vetture di cui sopra, n. 2 vetture di proprietà 

dell’Ente (Fiat Bravo e Fiat Panda), e n. 4 pulmini destinati al trasporto di studenti disabili. 

Si indica quale RUP il dott. Paolo Moroni che, in qualità di PP.OO.O1, E.Q., Area 9 Affari Generali-Protocollo, ha 

la competenza della gestione delle auto di servizio costituenti l’Autoparco DiSCo..”; 

vista l’integrazione alla precedente nota con prot. 10264 avvenuta in data 6 novembre 2024 in cui si 

specifica la durata dell’accordo per il periodo di n. 36 mesi; 

vista la determinazione direttoriale n. 460 del 28 febbraio 2022, a cui si rinvia per relationem, con la quale 

l’Amministrazione ha aderito all’accordo quadro di Consip denominato “Fuel Card 2” stipulata con la Soc. 

Italiana Petroli SpA; 

visto l’ordine diretto di acquisto n. 6637099 acquisito con prot. n. 2815 del 02 marzo 2022 nell’ambito 

dell’accordo quadro sopra menzionato, con il quale è stata attivata la prestazione di fornitura di carburante 

tramite Fuel Card per le Pubbliche Amministrazioni fino al 30 novembre 2024; 

considerato che i rapporti contrattuali con la Italiana Petroli SpA avranno termine il 30 novembre 2024; 

visto l’art. 1, comma 7 della L. 7 agosto 2012, n. 135 in materia di revisione della spesa pubblica, ai 
sensi del quale le pubbliche amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli 
accordi quadro messi a disposizione da Consip Spa o dalle centrali di committenza regionali di riferimento 
relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra 
rete, combustibili da riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile;  

considerato che la Soc. Consip, società incaricata dal Ministero dell’Economicità e delle finanze di 

agire da Amministrazione appaltatrice per conto di enti ed Amministrazioni, ha attivato sul portale 

acquistinretepa.it l’Accordo Quadro denominato “Fuel Card 3”; 

considerato che la Soc. Consip ha attivato l’Accordo Quadro “Fuel Card 3” in data 04/11/2024 per cui 

si è potuto procedere all’avvio della procedura di adesione solo dopo tale data; 

considerato che l’Accordo Quadro “Fuel Card 3” ha come fornitori la Soc. Italiana Petroli SpA e la Soc. 

Kuwait Petroleum SpA; 

visto l’art. 5 della Guida all’Accordo Quadro che recita espressamente: “L’affidamento degli Appalti Specifici 

da parte della singola Amministrazione in favore del/i Fornitore/i prescelto/i avviene mediante invio di Ordinativo di fornitura 

sulla base dei seguenti criteri: 

Come regola generale: 

1. le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un’unica provincia affideranno l’Appalto Specifico 
all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato relativamente alla propria 
provincia di interesse. 

2. le Amministrazioni la cui attività operativa interessi più province affideranno l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario 
che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato relativamente alle proprie province di interesse.” 

considerato che dalla consultazione del file “Punteggi per provincia” la Soc. Italiana Petroli SpA ha 

ottenuto un punteggio complessivo maggiore per le province del Lazio rispetto alla Soc. Kuwait Petroleum Italia 

SpA sulla base dei punti vendita e sconti offerti; 

visto l’art. 2.2 della Guida all’Accordo Quadro che recita espressamente “I singoli Appalti Specifici (o 

Contratti attuativi dell’AQ), stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, hanno durata compresa 

tra la data di emissione dell’Ordinativo di Fornitura e il 31/10/2027”; 

considerato la necessità, pertanto alla luce di quanto sopra disposto, di aderire all’Accordo Quadro, 

affidando il singolo appalto specifico alla Soc. Italiana Petroli SpA, per il periodo decorrente dal 1/12/2024 al 

31/10/2027;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 2782 del 11/11/2024 

considerato che il presente provvedimento è finalizzato alla sola adesione dell’Accordo Quadro 

attraverso l’Ordine di fornitura, strumento di acquisto mediante il quale DiSCo predispone e invia al Fornitore la 

manifestazione di volontà di attivare il servizio; 

considerato che con comunicazione prot. 10264  del 06/11/2024 il RUP e il Dirigente dell’Area 9 

hanno stimato il valore annuo della fornitura di carburante tramite Fuel Card in € 12.000,00 IVA inclusa; 

considerato che gli ulteriori adempimenti discendenti dall’esecuzione del contratto derivanti 

dall’adesione all’accordo quadro come la liquidazione delle fatture emesse dal fornitore, saranno messi in atto dal 

RUP; 

considerato che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Paolo Moroni; 

visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria”; 

vista la Delibera n. 19 del 29/09/2023 del Commissario Straordinario avente ad oggetto: “Adozione del 

bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della Conoscenza - 

DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 

vista la legge della Regione Lazio n. 23 del 29 dicembre 2023 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 

2024”; 

vista la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-

2026” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” alla lettera b) approva, tra gli altri, il 

bilancio di previsione per l’anno finanziario 2024 e pluriennale 2025-2026 dell’Ente regionale per il diritto allo 

studio e la promozione della conoscenza (DiSCo LAZIO); 

visto lo Statuto dell'ente. 

verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto e per il responsabile del 

procedimento nel caso di specie e dunque di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/90; 

Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

DETERMINA 

1. che la premessa costituisce parte integrante, motivante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di aderire all’Accordo Quadro denominata “Fuel Card 3”, stipulato con la Soc. Italiana Petroli SpA, relativa 

alla fornitura di carburante per autotrazione per le pubbliche amministrazioni per il periodo decorrente dal 

1/12/2024 fino al 31/10/2027; 

3. di affidare l’Appalto Specifico in favore del fornitore Soc. Italiana Petroli SpA – Via salaria 1322 – 00100 

Roma P.I. 00051570893 mediante invio di Ordinativo di Fornitura; 

4. che l’importo della fornitura presuntiva sarà di € 35.000,00, IVA compresa; 

5. di prenotare la somma di € 1.000,00 IVA inclusa, relativa alle prestazioni di cui trattasi sul capitolo 63052 

avente per oggetto: “Acquisto carburante e automezzi” art. 1 PDCI 1.03.01.02.000 sul bilancio di DiSCo esercizio 

finanziario 2024; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 2782 del 11/11/2024 

6. di prenotare la somma di € 12.000,00 IVA inclusa, relativa alle prestazioni di cui trattasi sul capitolo 63052 

avente per oggetto: “Acquisto carburante e automezzi” art. 1 PDCI 1.03.01.02.000 sul bilancio di DiSCo esercizio 

finanziario 2025; 

7. di prenotare la somma di € 12.000,00 IVA inclusa, relativa alle prestazioni di cui trattasi sul capitolo 63052 

avente per oggetto: “Acquisto carburante e automezzi” art. 1 PDCI 1.03.01.02.000 sul bilancio di DiSCo esercizio 

finanziario 2026; 

8. di prenotare la somma di € 10.000,00 IVA inclusa, relativa alle prestazioni di cui trattasi sul capitolo 63052 

avente per oggetto: “Acquisto carburante e automezzi” art. 1 PDCI 1.03.01.02.000 sul bilancio di DiSCo esercizio 

finanziario 2027; 

9. che il responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Paolo Moroni; 

10. che il presente provvedimento è finalizzato alla sola adesione dell’Accordo Quadro attraverso l’Ordine di 

acquisto, che verrà emesso dal Punto Ordinante registrato sulla piattaforma; 

11. che il RUP nella fase di gestione del contratto adotterà specifici provvedimenti per rendere definitivi gli 

impegni di spesa e provvederà alla gestione della liquidazione delle fatture. 

12. di dare atto, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto, sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 

di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale; 

13. di dare atto che il presente provvedimento, è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 

Lgs. n. 33/2013; 

14. di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 21 e ss. D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è un 

documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo Lazio. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla  P.O.: 
 MARINELLI SARA in data 07/11/2024 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 3 - GARE E 
CONTRATTI DOTT.SSA MUSOLINO MANUELA in data 07/11/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 2782 del 11/11/2024 

copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: RAG. DOTTARELLI LEONARDO in data 08/11/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 08/11/2024 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 2893 del 07/11/2024, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 11/11/2024 


